
Majales – sváteční veselí jako 

médium komunikace studentstva 

Tomáš Kavka 



Obsah příspěvku 

• Údajný původ svátku 

• Čas českého majálesu a jeho proměny 

 - svátek „českých středoškoláků“ (A. Jirásek) 

 - svátek českého národního hnutí (konec 19. st.) 

 - svátek v kontextu národní revoluce (po 1948) 

 - svátek jako roznětka odporu k totalitě (po 1956) 

 - svátek v kontextu moderní identity (po1990) 

• Závěry… 



Co je to Majáles? 

• Nedostatečná reflexe (antropologie, historie) 

• Studentský svátek – zrození ve starém Římě – 
maiales, maius 

• V češtině nejasný rod (ty či ten majales?) 

• Oslavy slovenských středoškoláků o 
filipojakubské noci (Č. Zíbrt) 

• Oslavit jarní den školního volna – souhlas s 
více učením, kantor si opatří rákosku 

• V literatuře nezmiňovány v panteonu 
univerzitního života až do konce 19. století 

 



Majáles a jeho národ  
• V národním diskursu od interpretace A. Jiráskem  

    v románu Filosofská historie (1878) 

 Obsah: 

- studenti chtějí oslavit svůj starodávný svátek → 

 uvědomění stavovské, národní → odpor církve, 

pohoršení (zněmčelého) měšťanstva 

- Oslava mládí a rozpustilosti 

- Rozmanitost studentů a jejich vlastenectví 

 

 



Svátek národního hnutí 

 

• Od konce století majáles na holešovickém  

    výstavišti (doložen 1899) 

• Od počátku 20. století tradice malá středoškolská  

města (1907 v Litomyšli, 1920 Chotěboř ad.) 

• Vychází místní almanachy – vzpomínky starší  

generace, vlastenecké texty, reklamy na národní studentské 

organizace → médium komunikace studentstva s národním milieu 

 
• Film Filosofská historie (Otakar Vávra, 

1937) 

• Otevřenější vůči knize na intimním poli 

• Vlastenecká vzpruha v době ohrožení 

• Za okupace zakázán 

 



Majáles po národní revoluci 

• Po 2. světové válce majálesy obnoveny 

• Svátek jednoty – organizátoři napříč politickým 
spektrem: 

• „V nejkrásnějším měsíci roku, v měsíci květů a v 
měsíci osvobození,… vychází mladí dělníci s 
písní na rtech a radostnou, rozesmátou tváří, 
aby manifestovali nezlomnou a pevnou jednotu 
veškeré mládeže“ 

 

Majales, Radostné dny osvobozené mládeže, 

Třešť 24.-25. 5.1947  

 
 

 

Pozn. Svátek organizován Junákem a Svazem československé mládeže 



Oslava po Vítězném únoru 

• Ratajová (2001): 

• slouží k udržování status quo 

• odkazy na vhodné zdroje, odkud vzešly 

• megalomanský styl 

• kladen oslavám význam v oblasti propagandy – 
Státní komise pro organizaci oslav (řídí V. 
Kopecký) 

• vytvořen stabilizovaný oslavový rok – „Vítězný 
únor, MDŽ, 1. máj, Pražské povstání, Den osvobození, 
Mezinárodní den dětí, SNP, Den čs. Armády a VŘSR 
(měsíc československo-sov. přátelství“), vánoce 



Majáles a oficiální výklad 

• V rámci komunistického systému chápán jako ideový 
svátek mládeže 

• Náplň vytvářena shora, udržuje se tradice slavení v 
maloměstských komunitách 

• Příručka k IV. Světovému kongresu studentstva  
1956 

• Ako pripraviť majáles (1956) -  pokračuje potírání specifik 
studentské vrstvy → „majáles výrazom nerozborného 
spojenia budúcej inteligencie s robotnickou triedou“ 

   → … obnoviť pokrokové tradície a naplniť majálesové slávnosti 
novým obsahom, ktorý by zodpovedal našej novej 
ľudovodemokratickej skutočnosti 

 



 



Ako pripraviť majáles 

• V příručce popis Politicko-organizačná 
príprava Majálesu: 

Komise z najskúsenejších sväzáckych a osvetových pracovníkov, 
zástupcov složiek Národného frontu a odborov…Majálesový 

výbor bezprostrednie podlieha OV alebo KV ČSM.  

• Povinnost navrhnout ČSM termín, rozsah a 
místo. Nesmí události štěpit „záujem verejnosti“ 

• Volba komisí: 
1. Programová 

2. Organizačná 

3. Hospodárska 

4. Propagačná  



Majáles pod komunistickou kontrolou 

• Svátek reinterpretován (funkce 

překódována) 

• Dochází k jeho centralizaci 

 - funguje ve schvalovací proceduře 

• Pravidla využívána různými interpretačními 

rámci v dalších letech (vyjednávané, 

opoziční čtení) 

 



Pražský majáles 1956 

• Podléhá pravidlům ČSM 

• Dynamikou vývoje se radikalizuje 

• Odpolední maškarní průvod večer 

přerůstá v kritiku režimu 

• Večerní kritická fóra, z nichž vzejdou dva 

dopisy žádající zrušení cenzury, 

přehodnocení bratrského vztahu k SSSR, 

omezení kádrového řízení na školách 

• → Majáles médiem odporu 

 



Majáles v 60. letech 

• další povolen až 1965 

• Vrací se na pražské výstaviště 

• Pod kuratelou ČSM 

• Prvky modernizace – král majálesu (Allen Ginsberg) 

• Miss majáles 

• Koncerty skupin 

 

→ ustálen průběh – odpolední 

průvod, večerní představení, 

funguje doposud 

 



Majáles a normalizace 

• Po roce 1968 v menších městech a kontrolovány 

• Méně alegorie, více hudba (VŠCHT Pardubice 
1983): 

• „Na programu bylo i vystoupení Paramentu, skupiny 
Trifid a zatím ještě neznámého Plíhala, bohužel se však 
strhl liják a tím majáles skončil. Divadlo Sklep tento rok 
pozváno nebylo, po tom, co se minulý rok vozili po patře 
matek v kočárcích. V tomto roce byli na majálesu tajní, 
jeden estébák čepoval pivo.“ 

 

 

• →Kontrolovaný svátek- happeningy a 
protirežimní  akce se přesouvají jinam 
 



Majálesová tradice a 21. století 

• Po roce 1990 se svátek vrací: 

 - menší městské akce pořádané středními školami 

 - vysokoškolské oslavy 

Program vychází z tradice transformované do 
podmínek tržního kapitalismu 

- král majálesu 

- zábavný program 

-rozpustilost v demokratických podmínkách 
masového konzumu 

• → Boj o studenta 

 



 



Modernizace svátku v 21. století - párty 
• Za každý drink dostanete na 

baru žeton, který vhodíte do 
urny své školy u DJe. 

• ČVUT team ČZU team 

• UK team VŠE team 

 

 
 

• „Spočívá síla UK ve víně jak pravil Karel IV? 

Umí si Ekonomka spočítat kolik bude potřeba 

panáků na vítězství? Pije Zemědělka jenom 

pivo? A co všechno do sebe dostanou 

Technici? Zváni jsou současní studenti i již 

dávní absolventi, stačí nahlásit komu přičítáte 

svůj drink a Váš bod možná rozhodne! 

Mimořádně zvýhodněné ceny velkého 

množství nápojů, soutěže a skvělá muzika!“ 

26. 1. 2011, Óčko Music Club 

 



Majáles – průmysl a politika 
• Univerzita součástí městské identity 

• Student jako cílová skupina komerčních subjektů 

•Olomouc 
•Ostrava 

•České Budějovice 

•Praha 



Závěr - obecné 

• Uchopen v rámci vytváření české národní 

identity v 19. století 

• Student jako významná společenská vrstva 

• Hybridizace svátku prostřednictvím 

technologií, trhu a politických systémů 

• Pevné prvky – práce se studentem a jeho 

identitou (pasivní i aktivní) 



Závěr – Majáles a studentská 

identita 

• Svátek formuje masový zájem 

 - Filosofská historie ve více jak 40-i vydáních 

 - filmové zpracování 

 - almanachy 

 - účast a výsledky (cca 100 tisíc přihlížejících 

v roce 1965) 

 - dnes zájem sponzorů různých odvětví  

 

 



Závěry II. 

• Student v průběhu aktivním i pasivním 

činitelem 

 - interpretace svátku ovlivňována nestudenty 

 - snaha sloučit generace národního hnutí 

- snaha sloučit studenta s mládeží 

- Studentské protesty 

- Snaha prodat komodity studentskému hnutí 


